СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗЮЗИНО В ГОРОДЕ МОСКВЕ

РЕШЕНИЕ

14 ноября 2017 года №05/01 - РСД

Об отчете Территориальной
избирательной комиссии района Зюзино
об использовании средств местного
бюджета муниципального округа Зюзино
в городе Москве, выделенных на
проведение выборов депутатов Совета
депутатов муниципального округа
Зюзино.

В соответствии со статьями 8, 8.1 Закона города Москвы от 6 ноября 2002
года №56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве» (в
редакции Закона г. Москвы от 12 июля 2017года №27), статьей 3 Устава
муниципального округа Зюзино в городе Москве, заслушав отчет
Территориальной избирательной комиссии района Зюзино,  Совет депутатов
муниципального округа Зюзино в городе Москве решил:

1. Объявить благодарность членам Территориальной избирательной
комиссии района Зюзино, на которую были возложены полномочия по
организации выборов депутатов Совета депутатов района Зюзино 10 сентября
2017 года, Авериной Юлии Александровне, Вайгачевой Елене Дмитриевне,
Гордиенко Евгению Николаевичу, Дашенковой Нине Алексеевне, Каненковой
Светлане Анатольевне, Козлову Александру Владимировичу, Коняхиной Ольге
Владимировне,  Плотникову Игорю Владимировичу, Ромашиной Людмиле
Владимировне, Стрельчуку Максиму Борисовичу, Шуваловой Валентине
Федоровне, Юплановой Валентине Александровне за качественно
проведенную работу по регистрации более 70 кандидатов в депутаты, проверке
сведений о кандидатов, подготовке и проведению досрочного голосования,
голосования 10 сентября 2017 года, организации подведения итогов
голосования.

2. Особо отметить работу председателя комиссии Дашенковой Нины
Алексеевны и секретаря Коняхиной Ольги Владимировны за проявленную
принципиальность в соблюдении установленного законодательством порядка
проведения выборов, значительное уменьшение процедурных нарушений,
допускаемых участковыми комиссиями, прозрачность и возможность
общественного контроля.

2

3. Отметить, что в муниципальном округе Зюзино, как и во многих

муниципальных округах в городе Москве, информирование избирателей о
выборах 10 сентября 2017 года было недостаточным. Территориальной
избирательной комиссией района Зюзино не было предпринято всех
необходимых усилий, чтобы совместно с участковыми избирательными
комиссиями провести качественное информирование избирателей о выборах
Совета депутатов муниципального округа Зюзино, в том числе путем
заблаговременной расклейки информационных плакатов о дате, времени и
месте голосования, которые были изготовлены заранее, но расклеены только 9
сентября 2017 года.

4. В целях улучшения процедуры информирования избирателей и всех
участников избирательного процесса направить в Территориальную
избирательную комиссию района Зюзино предложения Совета депутатов
муниципального округа (приложение).

5. Направить настоящее решение в Территориальную избирательную
комиссию района Зюзино, Московскую городскую избирательную комиссию,
Центральную избирательную комиссию Российской Федерации.

6. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте
администрации муниципального округа Зюзино в сети Интернет - munzuzino.ru.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на
заместителя председателя  Совета депутатов муниципального округа Зюзино в
городе Москве Чернышеву Н.Ю.

Заместитель председателя
Совета депутатов
муниципального округа Зюзино     Чернышева Н.Ю.

Приложение
к решению Совета депутатов
муниципального округа Зюзино
от 14.11.2017 года №05/01 -РСД

Предложения
Совета депутатов муниципального округа Зюзино в городе Москве

по улучшению процедуры информирования избирателей и всех
участников избирательного процесса на выборах в органы

государственной власти и органы местного самоуправления

1. Улучшить организацию оповещения о работе Территориальной
избирательной комиссии лиц, которые вправе участвовать в ее работе:
членов комиссии с правом совещательного голоса, зарегистрированных
кандидатов и их доверенных лиц. В том числе использовать средства
автоматизации: рассылку по электронной почте, рассылку SMS-
сообщений. Предоставлять информацию о повестке дня в сроки,
соответствующие законодательству.

2. Для упрощения документооборота и устранения излишней нагрузки на

секретаря ТИК района Зюзино решением комиссии делегировать часть
полномочий соответствующим ответственным членам комиссии,
публиковать все решения и протоколы заседаний комиссии для доступа
всех заинтересованных лиц без отвлечения секретаря комиссии от
основной работы.

3. Повысить открытость работы Территориальной избирательной комиссии

путем информирования жителей района о ходе работы в социальных
сетях в сети Интернет.